UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /SNN-CNTY
V/v tăng cường các biện pháp phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y.

Theo thông tin từ Cục Thú y, từ đầu năm đến nay, bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi đã xảy ra tại 34 tỉnh, thành phố trên cả nước với tổng số lợn buộc phải tiêu

hủy là 7.805 con. Trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đã ghi nhận các ổ dịch tại xã Giáo

Liêm (Sơn Động), xã Ngọc Thiện (Tân Yên) và xã Yên Lư (Yên Dũng); các ổ

dịch này đều có kết quả xét nghiệm dương tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

Để chủ động phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi kịp

thời, hiệu quả, hạn chế thiệt hại cho người chăn nuôi lợn, Sở Nông nghiệp và

PTNT đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo, huy động các nguồn lực trên địa bàn tổ chức triển khai, thực

hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi. Phân công cán bộ giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật

nuôi, kịp thời phát hiện và báo cáo cho cơ quan chuyên môn để cảnh báo và chỉ

đạo xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

- Chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn phối hợp với cơ quan chuyên môn

quản lý chặt chẽ hoạt động giết mổ, kinh doanh, vận chuyển động vật, sản phẩm

động vật trên địa bàn. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kiên quyết xử lý nghiêm

các trường hợp mua bán, vận chuyển lợn bệnh, lợn chết làm lây lan dịch bệnh.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng nghiêm ngặt các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, chủ động phòng dịch; tiêm

phòng đầy đủ các loại vắc xin cho đàn lợn, đặc biệt là tiêm phòng vắc xin Dịch

tả lợn Châu Phi cho đàn lợn thịt.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, giám sát, chỉ đạo việc

thực hiện phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, truyền thanh của

huyện, xã để người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, tránh chủ quan trong phòng chống dịch. Trường hợp

phát hiện lợn nghi bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi cần báo cáo ngay cho chính

quyền địa phương và cơ quan chuyên môn để xác minh và thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch theo quy định.

2. Chi cục Chăn nuôi và Thú y

- Phối hợp với các huyện, thành phố hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện

các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi theo quy định.

- Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn,

bảo đảm phát hiện sớm, cảnh báo và chỉ đạo xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch

bệnh lây lan diện rộng. Triển khai lấy mẫu giám sát, phát hiện dịch bệnh theo Kế

hoạch số 25/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh về kế hoạch phòng

chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2024 và tình hình

thực tế tại tỉnh.

- Phối hợp với Đoàn Kiểm tra liên ngành cơ động phòng, chống dịch động

vật, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tăng cường kiểm tra công tác vận chuyển, kinh doanh

động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh theo quy định của Pháp luật; thực

hiện tốt công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật, kiểm soát giết mổ

động vật trên địa bàn tỉnh nhằm ngăn chặn việc kinh doanh, buôn bán, vận

chuyển lợn mắc bệnh.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng nghiêm ngặt các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học; đẩy mạnh việc xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi

an toàn dịch bệnh.

- Phối hợp cơ quan truyền thông tăng cường thông tin, tuyên truyền về

tính chất nguy hiểm của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, nguy cơ dịch bệnh tái phát,

lây lan và các biện pháp phòng dịch bệnh.

- 03 Đoàn Kiểm tra công tác phòng, chống đói, rét, nắng, nóng và dịch

bệnh động vật năm 2024 tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại các địa phương

trong tỉnh.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ Lê Bá Thành;

- Lưu VT, CNTY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Thành

		thanhlb_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-05-13T16:06:30+0700

		2024-05-13T17:40:58+0700

		2024-05-13T17:41:16+0700

		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-13T17:41:42+0700